青岛农业大学学生工作处ADDIN CNKISM.UserStyle

关于举办第十四届大学生宿舍文化节的通知
各学院学工办：
为做好疫情防控常态化形势下宿舍管理工作，提高宿舍管理服务水平，活跃宿舍文化氛围，发挥宿舍育人功能，展现当代大学生精神风貌，持续推进思想政治教育进舍区工作，经研究决定，举办青岛农业大学第十四届大学生宿舍文化节。现将相关活动安排通知如下：

一、活动主题
抗击疫情 共建平安公寓

二、活动组织
成立大学生宿舍文化节组委会,由学生工作处处长担任主任，学生处副处长、各学院学工办主任担任委员。下设组委会办公室，办公室设在学生宿舍管理中心。
三、活动内容
1.“公寓的故事”征文大赛
2. “珍爱生命，科学防疫，共建健康宿舍”黑板报设计大赛
3.“同心战'疫'，同'屏'共振”微电影大赛

4.“学人民英雄谱乐章，为锦绣九州添华辉”文艺视频大赛
5.“勤俭节约，爱护公物”大学生宿舍公益广告设计大赛
6.“寓见青春，一路同行”手帐征集大赛

7.“摄影小能手，宿舍拍大片”摄影大赛

8.“促宿舍安全，享无患宿舍”宿舍安全知识竞赛

9.“优化寝室环境，共建文明公寓”宿舍内务评比
四、活动流程
1.10月30日—11月13日，各学院作品征集、初评；活动一、活动四、活动五初评截止于11月11日。

2.11月14日—11月18日，作品复评；活动一、活动四、活动五复评截止于11月15日。
3.11月19日—11月23日，公布、展示获奖作品。
五、总结评比与表彰
比赛设单项奖和优秀组织奖。
1.单项奖：除寝室内务评比外，黑板报设计大赛设一等奖3名，二等奖5名，三等奖10名及优秀奖若干；其他活动设一等奖5名，二等奖10名，三等奖20名及优秀奖若干。

2.优秀组织奖：获得单项一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖的参赛作品，每项作品分别按照10分、8分、5分、2分的分值给学生所在学院（以报名表为准）积分，混合宿舍以人数较多的学院为初赛单位，复赛获奖后，按照标准给所有学生的所在学院积分。寝室内务评比根据各学院得分排出名次，按第一名30分、第二名往后依次减1分标准给各学院积分。按照积分情况评选出优秀组织单位一等奖1名、二等奖2名、三等奖6名。
3.获得一、二、三等奖的作品和优秀组织单位的学院由学生工作处颁发荣誉证书。
六、活动要求
各学院对本届宿舍文化节要高度重视、精心组织，根据疫情防控要求，尽量采取线上动员、评比，充分发动广大同学积极参与，通过活动的开展，进一步增强疫情防控效果，美化舍区环境，丰富大学生宿舍文化生活，增进爱国情怀，促进大学生综合素质的全面提高。
附件：1.青岛农业大学第十四届大学生宿舍文化节活动说明
2. 青岛农业大学第十四届大学生宿舍文化节参赛作品报名表

3.青岛农业大学第十四届大学生宿舍文化节作品推荐汇总表
       学生工作处
                                      2020年10月29日
附件1：
青岛农业大学第十四届宿舍文化节活动说明
一、活动内容及要求
活动一 “公寓的故事”征文大赛
1.活动主题：抗击疫情，你我同行

2.作品要求：
（1）参赛者以第一人称或第三人称讲述自己参与疫情防控，为疫区加油、向白衣天使致敬，分享身边抗击疫情的感人故事。体裁和题目不限，要求内容真实、感情真挚、积极向上。

（2）征文每篇字数800-3000字（文体不限）。原创作品，严禁抄袭。若确定为抄袭稿件，取消其在“宿舍文化节”一切活动评优资格。

（3）征文以纸质版和电子版两种形式上交：

电子稿件：以“学院+公寓的故事征文+姓名”命名，内容格式要求：第一行题目居中（三号，黑体、不加粗），第二行学院、专业、班级、姓名、学号（四号，楷体，不加粗），第三行开始写正文（小四号，宋体，不加粗），正文每段开头空两格，段与段之间不空行，1.5倍行距。

纸质稿件：内容格式要求同电子版，书写工整美观。

（4）各学院评选5-8份优秀稿件，电子稿件统一上交到宿管中心邮箱（qaussglzx@163.com）；纸质稿件及报名表以学院为单位于11月11日17点前交至自管会（东苑六号楼二楼大厅）。
3.承办单位：宿舍管理中心及大学生宿舍自我管理委员会
活动二  “珍爱生命，科学防疫，共建健康宿舍”黑板报设计大赛

1.活动主题：珍爱生命，科学防疫，共建健康宿舍

2.作品要求：

（1)板报主题以科学防控疫情为主，宣传秋冬季传染病高发时节，做好疫情、传染病等各项疾病防控，巩固防疫成果;提高对疫情警惕，强化个人防护能力等，内容自拟。要求具有提示和警醒作用，版面设计合理，整个版面不能少于3篇文章；刊头设计能适应板报主题思想；抄写美工，有插图，无错字。

（2）学院自行组队参赛。初赛阶段要求将板报设计稿以8K纸形式上交，可手绘、可彩印，作品背面附参赛小组名称，每份作品附页配50字以内作品简介。每个学院推选3份作品，学院统一将作品及作品汇总表于11月13日17点前交至宿舍管理中心（东苑六号楼2楼大厅自管会办公室）,所交稿件注明学院、班级、姓名、学号。进入复赛的小组随机抽取一块黑板，将作品呈现于公寓楼黑板上，评委小组打分及“青岛农大自管会”微信平台投票得分决定复赛结果。
3.承办单位：大学生宿舍自我管理委员会及各学院学生宿舍自管组织
活动三  “同心战'疫'，同'屏'共振”微电影大赛

1.活动主题：同心战“疫”，同“屏”共振

2.作品要求：

（1）作品以“抗疫”为主题，必须是原创，抒发抗击疫情期间难以忘怀的坚守，携手并肩的奋战，守望相助的关爱和万众一心的感动，也可展现公寓管理人员、学生抗击疫情风采等方面。

（2）作品标题自拟，但须紧扣主题；时长在15分钟内；画面比例为16:9，分辨率不低于1920×1080，保存为MP4或FLV格式；统一横屏拍摄；故事片或记录片等微电影形式，不得采用宣传片或主题片形式；作品内容充满活力，积极向上，有创造性。

（3）学院内初步评选出5份优秀作品，各学院将每支团队参赛作品以及报名表存放于文件夹中，并以“学院、专业班级、宿舍或姓名、作品名称”命名，最后将所有文件夹存放于一主文件夹中，以各学院名字命名，学院统一发送至邮箱2238208015@qq.com，并将纸质报名表于11月11日前交至动漫与传媒学院学工办（文经楼A314）。

3.承办单位：动漫与传媒学院
活动四 “学人民英雄谱乐章，为锦绣九州添华辉”文艺视频大赛

1.活动主题：学人民英雄谱乐章，为锦绣九州添华辉

2.作品要求：

（1）“士不可以不弘毅，任重而道远。”习近平总书记在9月8日举办的全国抗击新冠疫情表彰大会上，隆重表彰了在抗击新冠肺炎疫情斗争中作出杰出贡献的功勋模范人物。作为时代青年，我们要学习这些人民英雄的精神，共创美好未来。此活动以歌颂中国人民众志成城抗击疫情的伟大历程为主线，通过歌舞、诵读、吟诵、演讲、小品等表现形式进行展现，录制成MP4文件。

（2）参赛作品要求横屏录制，画面清晰、美观、不低于720像素，大小不超过400MB，文件以MP4格式保存，以“学院、班级、姓名、学号、作品名称”方式命名，舞台录制、练习室录制均可。11月11日晚20:00之前发送至邮箱（liyuteng149@163.com），并将纸质报名表于11月11日前交至管理学院学工办（文经楼B403）。

3.承办单位：管理学院

活动五  “勤俭节约，爱护公物”大学生宿舍公益广告设计大赛

1.活动主题：勤俭节约，爱护公物

2.作品要求：

（1）宿舍公益广告旨在倡导勤俭节约意识；节水、节电、不浪费；讲究卫生；爱护公共区域卫生及基础设施；引导同学们爱护公物，珍惜资源，提高防范安全意识，培养同学们文明自律，改陋习，做文明学生，建文明校园。

（2）内容紧扣活动主题，健康积极向上。作品形式不限，招贴设计，手绘图，书写，电脑绘图设计均可，最终以纸质版形式上交，纸张大小不超过8K。作品背面附作者信息（学院、专业、姓名、联系方式、作品名称）学院初评后推选5份优秀作品，于11月13日前将作品及作品汇总表交至生命科学学院（生物楼C312，生命科学学院学生会办公室）。

3.承办单位：生命科学学院

活动六  “寓见青春，一路同行”手帐征集大赛

1.活动主题：寓见青春，一路同行

2.作品要求：

（1)可围绕宿舍疫情防控、舍友情、师生情等主题，运用插画，诗歌等文艺形式绘制，制作一份精美的手帐。要求主题鲜明，展现温馨的寝室环境及舍友情，能够展示学生热情阳光的精神面貌，促进校园宿舍文化建设。

（2）要求原创，以个人为单位参赛。以A4纸形式上交，作品背面附作者信息（班级＋姓名＋学号）。学院初步评选后推选10张优秀作品，11月13日前将手帐及作品汇总表交至人文学院团委办公室文经楼C506。

3.承办单位：人文社会科学学院

活动七  “摄影小能手，宿舍拍大片”摄影大赛

1.活动主题：摄影小能手，宿舍拍大片

2.作品要求：

（1）投稿须以宿舍环境为背景，以宿舍人员为主，作品体裁不限，鼓励风格独特、个性鲜明、富有时代感的作品。要求内容健康向上，题材、形式、摄影风格不限、彩色黑白均可。

（2）以寝室为单位参赛。照片要求jpg或jpeg文件，拍摄工具需大于1500万像素，不得提供电脑合成、电脑创意作品。照片仅可作二次构图、亮度、对比度、色饱和度的适度调整。各学院推选3份优秀作品，将作品及作品汇总表于11月13日前发送至邮箱dyxyshhb@163.com并注明参与者信息（学院专业、班级、姓名、联系方式）。
3.承办单位：动物医学院

活动八  “促宿舍安全，享无患宿舍”宿舍安全知识竞赛

1.活动主题：促宿舍安全，享无患宿舍

2.参赛要求：

（1）根据青岛农业大学学生手册宿舍区管理规定（108—115页）相关规定进行出题测试，竞赛内容主要出自《青岛农业大学学生手册》及与宿舍安全相关的生活常识。

（2）答题形式根据疫情防控标准采取线上答题的形式，关注自管会公众号公布的答题二维码和答题链接，同学在规定时间内个人独立完成。承办方根据正确率以及所用时间来进行评比。二维码及答题链接公示时间：11月13日，参赛时间：11月14日—11月18日。

3.承办单位：理学与信息科学学院

活动九  “优化寝室环境，共建文明公寓”宿舍内务评比

1.活动主题：优化寝室环境，共建文明公寓
2.活动要求：
（1）宿舍内务评比由大学生宿舍自我管理委员会联合各学院学生会依据内务要求进行检查打分。
具体要求：房间地面干净无杂物，宿舍门口无垃圾；墙壁、门面、衣柜、窗台无污渍，室内无蛛网；门窗玻璃明净，灯具、电风扇无灰尘；房间内无乱贴、乱挂现象，贴有床位表和卫生值日表；学习桌桌面干净，桌上物品、桌下凳子摆放整齐；阳台干净无垃圾，物品摆放整齐；床上用品干净整洁、叠放整齐，床面平整；蚊帐平整无皱，贴墙放置；不拉（挂）床围子；鞋子、暖瓶、脸盆摆放整齐；书架摆放整齐，不乱挂衣物，不私接乱拉电线、网线。

内务评比期间一经发现无人充电、使用违章电器等违反学校宿舍安全规定者，宿舍内务成绩记为0分。

（2）时间安排：

11月2日—11月8日，各学院宿舍内务自查；
11月9日—11月20日，全校学生宿舍内务检查评比。
3.承办单位：校大学生宿舍自我管理委员会、各学院学生会
二、有关说明
1.宿舍文化节系列活动具体方案如有修改由各承办单位另行通知，具体修改方案须报宿舍文化节组委会备案。
2.各学院负责对本学院所有参赛作品进行初评，根据初评结果每项活动推荐部分优秀作品参加全校评选。
3.所有参赛作品请作者自留底稿，稿件不予退还；所有参赛作品均需自己创作，对于抄袭作品一经查实，将取消参赛资格。
4.此活动最终解释权归宿舍文化节组委会。
5.青岛农业大学大学生宿舍自我管理委员会官方微信公众号（青岛农大自管会）：搜索qdndzgh或识别下方二维码：

[image: image1.png]

附件2：
青岛农业大学第十四届大学生宿舍文化节参赛作品报名表

学院名称：
总件数：
	序号
	作品名称
	作者
	参赛项目
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	负责人

	联系方式

填写说明：1.此表为报名单位填写，“参赛项目”一栏以“活动一”的形式填写。

2.学院每项活动所报作品汇总填写一张表格（此表可复制、加页）。

3.表中未涉及事宜，请在备注栏中写明。

          4.请各学院认真按要求填写，避免因报名表出现问题影响作品评比。

附件3：

青岛农业大学第十四届大学生宿舍文化节
活动一优秀作品汇总表

承办单位：                          总件数：

	序号
	作品名称
	作者
	学院
	获奖情况
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	负责人

	联系方式

填写说明：1.此表为承办单位填写，每项活动优秀作品汇总填写一张表格（此表可复制、加页）。

          2.“获奖情况”一栏填写“一等奖/二等奖/三等奖”。

          3.表中未涉及事宜，请在备注栏中写明。
PAGE
1